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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám návrhem vstupu firmy Kovonax spol. s.r.o. na

zahraniční trhy Velké Británie, Francie a Německa. Téma je zpracováno v kontextu se

zvyšujícím se podílem zahraničního obchodu v celkovém hospodaření společnosti

a zvyšováním konkurence schopnosti. Práce je rozdělena do dvou částí - teoretické

a praktické. Teoretická část vysvětluje problematiku vstupu na zahraniční trhy. V praktické

části bakalářské práce charakterizuji firmu a vytvářím SWOT analýzu. Následně mapuji

ekonomickou situaci na zahraničních trzích a popisuji kulturní rozdíly jednotlivých zemí.

Dále se v praktické části zaměřuji na samotný návrh průniku firmy Kovonax spol. s.r.o. na

zahraniční trhy. V závěrečné části bakalářské práce se věnuji rizikové a nákladové analýze.

Klíčová slova: Mezinárodní marketing, vstup na zahraniční trhy, marketingový mix,

SWOT analýza, rizika spojená se vstupem na zahraniční trhy, Kovonax spol. s.r.o.

ABSTRACT

In my thesis I deal with the access proposal for Kovonax al. Ltd. to foreign markets of

United Kingdom, France and Germany. The theme is elaborated in the context of

increasing share of foreign trade in the overall management of the company and increasing

its competitiveness. The thesis is divided into two parts - theoretical and practical. The

theoretical part explains the problems of entering foreign markets. In the practical part

I describe the company and creating a SWOT analysis. Then I map the economic situation

on foreign markets, and describe the cultural differences between particular countries.

Furthermore, I focus on the proposal for Kovonax al. Ltd. to access the abovementioned

markets. At the end I make cost and risk analysis.

Keywords: International marketing, entering foreign markets, marketing mix, SWOT

analysis, the risks associated with entering foreign markets, Kovonax al. s.r.o.
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ÚVOD

V dnešní době, ve světě informačních technologií, globalizace a internacionalizace je pro

českou firmu velice zajímavé pronikat na zahraniční trhy, uchytit se na nich, posílit tímto

krokem image značky a získat nové spotřebitele. Stalo se přirozeností komunikovat

s potencionálními zákazníky z jiných zemí pomocí internetu, spolupracovat s dodavateli

přes půlku světa, anebo vystavovat své produkty na mezinárodních veletrzích a výstavách.

Český podnikatel má možnosti, které v minulosti neměl. Po vstupu České republiky do

Evropské unie, kdy se českým obchodníkům otevřely hranice, je pro ně průnik na jiné

evropské trhy jednodušší a o to přitažlivější. Nicméně vstupu na cizí trh předchází spletitý

proces výzkumů a rozhodnutí, které se nesmí podcenit, neboť mohou mít pro organizaci

i fatální následky pro celý chod dobře zaběhnutého podniku.

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou vstupu firmy Kovonax spol. s.r.o. na

zahraniční trhy Velké Británie, Francie a Německa. Tyto země jsem zvolila s ohledem na

přání vedoucích pracovníků firmy a atraktivitu jednotlivých trhů samotných. S vývozem do

Německa má firma již jisté dřívější zkušenosti a chtěla by vývoz do této země ještě více

posílit. Velká Británie a její trh pro organizaci znamená velký potenciál v obchodování se

sedacím nábytkem a tak rozšířením výroby těchto produktů. Francouzský trh znamená

výzvu v podobě vývozu design nábytku, posílení image a zviditelnění se na evropském

trhu.

Bakalářskou práci jsem pomyslně rozdělila na část teoretickou a praktickou, kdy

v teoretické části věnuji pozornost teoretickým poznatkům, které úzce souvisí se vstupem

na zahraniční trhy. Zmiňuji se o základní charakteristice pojmů marketing a mezinárodní

marketing. Postupně popisuji proces krok za krokem, jak by měla firma při vstupu na

zahraniční trh postupovat. Ať už se jedná o segmentační kritéria a strategii, mezinárodní

marketingový výzkum nebo SWOT analýzu a rizika spojená se vstupem na zahraniční

trhy.

Praktická část mé práce se skládá z několika bodů. V prvním z nich představuji firmu

Kovonax spol. s.r.o., její organizační strukturu, produkty, politiku jakosti, nebo marketing

firmy a vytvářím SWOT analýzu spolu s Porterovým modelem. Následně se zabývám

jednotlivými zeměmi. Jelikož jsem si pro potřeby této práce zvolila země tři, je jejich

charakteristika přiměřeně stručná obsahové stránce rozsahu. U každé země se pozastavuji

u kulturních aspektů osobní komunikace, neboť se domnívám, že znát charakter, zvyky
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a způsoby obchodování potencionálních partnerů je pro firmu, která chce proniknout na

daný trh, nezbytně důležité. V posledním bodu praktické části se věnují samotným

vstupům na trhy Velké Británie, Francie a Německa. V tomto bodě je třeba věnovat

pozornost volbě forem vstupu a faktorům, které tomuto rozhodnutí předcházejí. Nakonec

celý návrh podrobuji nákladové a rizikové analýze a zdůrazňuji ty rizika, kterým je třeba

věnovat nejvíce pozornosti.

Pro tuto práci jsem využila poznatky z hodin marketingu, mezinárodního marketingu,

podnikové ekonomiky, ekonomie a dalších předmětů. Pro zpracování teoretické části jsem

použila odbornou literaturu a internetové zdroje. Během celého procesu zpracování jsem

hledala pomoc u mého školního konzultanta, vedoucího bakalářské práce a vedoucích

pracovníků firmy, kde jsem byla na praxi.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A MEZINÁRODNÍ MARKETING

V odborné literatuře můžeme najít několik obsahem si podobných definic jak marketingu,

tak mezinárodního marketingu. Autor definice si ji vždy poupraví dle svých vlastních

zkušeností a informací, které za léta praxe nashromáždil. S postupem času byly starší

definice nahrazeny těmi novějšími a přesnějšími. Nicméně to hlavní zůstává, pokud chce

být podnikatel úspěšný, musí tyto definice znát, vědět co znamenají a dokázat je využít ve

svůj prospěch.

1.1 Charakteristika marketingu

Marketing. Pojem, který je skloňován ve všech pádech v každé učebnici, která se studia

tohoto oboru dotýká. Nicméně právě toto slovo je kolikrát špatně pochopeno laikem. Ten

si ho milně spojuje s pojmy reklama nebo prodej. To jsou však jen dvě z mnoha funkcí

marketingu. Philip Kotler pojem marketing popisuje: „Dnešní marketing je třeba chápat

nikoli ve starém významu jako schopnost prodat, ale v novém významu uspokojování

potřeb zákazníka.“ [1, s. 38] Nebo třeba Jaroslav Světlík ve své publikaci uvádí definici:

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojování potřeb a přání zákazníků efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.“ [2, s. 10] Na první pohled se může zdát, že jde o dvě

odlišné definice, avšak to hlavní mají společné, marketing je hledání té jediné správné

cesty, jak uspokojit přání a potřeby zákazníků, takovým způsobem, aby byl spokojen jak

spotřebitel, tak firma samotná. Tuto skutečnost je třeba si uvědomovat a respektovat ji.

1.2 Charakteristika mezinárodního marketingu

V dnešním touhou po zisku protkaném světě je běžné, že obchodník z Německa

spolupracuje s firmou z Japonska. Nikoho nevyvádí z míry, že český obchodní zástupce

zprostředkovává obchodní transakce pro podnik z USA. Svět, lidstvo a s ním i mezinárodní

obchod se vyvíjejí ruku v ruce, přinášejí s sebou nové příležitosti, ale i hrozby. Firma,

která bezpečně ovládá svůj domácí trh, může o svou stabilní pozici snadno přijít. Stačí, aby

se objevil zahraniční konkurent, a pro domácí podnik to může znamenat rychlý konec. Je

tedy třeba využít celosvětovou internacionalizaci. Díky ní a jejímu působení je možné

vstupovat na zahraniční trhy a realizovat na nich své obchody. Jako je pro marketéry

nezbytnost znát definici marketingu, tak pro organizaci, která se rozhodne vyvážet do

zahraničí, je stěžejní pojem mezinárodní marketing. Hana Machková ve své učebnici
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uvádí: „Mezinárodní marketing je podnikatelská filozofie, jejímž cílem je uspokojování

potřeb a přání zákazníků na mezinárodních trzích. Úkolem mezinárodní marketingové

strategie je zajištění optimalizace firemních zdrojů a vyhledávání takových


[…]


to jistě správná volba. Jestliže se po čase ukáže, že je Kovonax spol. s.r.o. schopen se

na trhu udržet může vedení firmy uvažovat o jiné cenové strategii.

• Proniknout na francouzský trh bude obtížné, nicméně se svými „design“ a „retro“

výrobky by mohla organizace oslovit tamější segmentační skupinu, která se zajímá o

nový styl a neotřelost, ale také kvalitu a značku. Jak jsem se výše v práci již zmínila,

Francouzi sebe sami považují za labužníky a to nejen v jídle, proto si firma Kovonax

spol. s.r.o. může při vstupu na tento tržní segment dovolit využít strategii prestižní

ceny, která ideálně podtrhne jedinečnost vyváženého nábytku. Ze seskupených

informací vyplývá, že nejschůdnější formou vstupu na zahraniční trh se jeví též

obchodní zástupce, ale špatnou volbou by nemusela být spolupráce s tamější firmou,

která by dále nabízela produkty firmy. Pro Kovonax spol. s.r.o. by to mohlo znamenat

získání cenných kontaktů, kterou jsou ve Francii velmi důležité.

• Německo představuje ideální prostor pro vývoz zdravotnického či školního nábytku.

V Německu hraje velkou roli kvalita, preciznost ruku v ruce s užitečností. Zdravotní

nábytek organizace Kovonax spol. s.r.o. je kvalitně na velmi vysoké úrovni. Firma se

může chlubit referencemi známých nemocnic, např. z Bratislavy. Krom tohoto

nábytku by se zde dalo zaměřit na segmentační skupinu domácností a pokusit se uspět

s prodejem sedacího nábytku. Díky relativně krátké vzdálenosti Německa od České

republiky se nabízí spolupráce s místním obchodním zástupcem a to, po prověření, i

na delší dobu. Avšak využití prostřednických vztahů je také možné.

Vstup na zahraniční trhy zmíněných zemí pro firmu Kovonax spol. s.r.o. znamená nutné

podstupování rizika. Avšak v souvislosti s předešlými zkušenostmi se zahraničním

obchodem a silnými stránkami, které uvádím ve SWOT analýze, by firma mohla

proniknout na dané trhy a vytvořit si zde stabilní pozice české firmy poskytující nejen

kvalitní, ale i cenově dostupný kovový nábytek.
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RESUMÉ

The decision to export to foreign markets is an important move. It is not a project that

company can afford to underestimate. Access to foreign markets is a complex process that

requires enough time and money.

Dealing with foreign partners is an attractive way to enhance the company image and

prestige and even expand production. For the company, however, enter the foreign market

may also mean a loss, in the worst case of the disappearance, so it is necessary to prepare

thoroughly and consider all the pros and cons of this major step.

The main aim of my thesis was to develop a access proposal for Kovonax al. Ltd. to the

markets of United Kingdom, France and Germany. The company is engaged in the

manufacture of metal furniture. It focuses on seating furniture, tables and accessories,

furniture for healthcare, laboratory work and chair, school, a "retro" furniture and military,

working in a custom manufacturing (metal fabrication, plating, powder coating, grinding).

Part of my thesis was, apart from literature search related to the topic the characteristics of

firm Kovonax al. Ltd. As part of the characteristics I have also prepared a SWOT analysis

that describes the strengths and weaknesses of the company and its threats and

opportunities. An analysis showing the superiority of the strengths of the weak. The main

strengths include the ability to respond to demand, workers' skills, meeting deadlines and

high level of technical equipment. The main weakness of the company are the high unit

cost.

Another point was the necessary mapping of the country, for example economic situation,

financial and tax system, foreign trade, trade and economic cooperation between the Czech

Republic and Great Britain, France and Germany, or cultural aspects of personal

communication. Cultural aspects of personal communication is the cornerstone of

cooperation with foreign partners, it is necessary to know the habits and business practices

common in the countries concerned.

As I mentioned, for the purposes of my work I have set a clear goal to develop a proposal

of possible intrusions into foreign markets. Due to the accumulated information,

I gradually processed partly theoretical, but also in the practical part, consider following

these best practices:
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• For exports to Great Britain , I propose to use sales agents, because the firm already

has some experience with cooperation with them. The target segment should be

consumers who are interested in a foreign shell seats and chairs with a certain tradition

and quality. I believe that the best pricing strategy that the company can use to break

into this market, is the strategy of limiting competition. At least in the beginning is

definitely the right choice. If the time proves Kovonax al. Ltd. able to remain in the

market can firm leaders to consider different pricing strategies.

• To penetrate the French market will be difficult, but their "design" and "retro"

products could the organization reach the local group segmentation that is interested in

the new style and originality, and also in the quality and brand. As I already

mentioned, French consider themselves gourmets, not only in food, so the company

Kovonax al. Ltd. may afford to use strategies prestigious award, that allows the use of

prestigious awards, which highlight the uniqueness of ideally balanced furniture. The

aggregated information shows that the most viable form of entry into the foreign

market also appears to be the agent, but a bad choice might not be working with local

firms, which would also offer products of the company. For Kovonax al. Ltd. it could

mean gaining valuable contacts, which are very important in France.

• Germany represents an ideal platform for the export of medical and school furniture.

In Germany, plays a large role a quality, a precision, and a utility. Medical furmiture

from Kovonax al. Ltd. Is a very high quality. The company boasts with references

from known hospitals, such as hospital inBratislava. Furthermore, Kovonax al. Ltd.

could try to succeed with the seating furniture. The relatively short distance Germany

and the Czech Republic offers of cooperation with local sales representative.

However, the use of intermediate relations is also possible.

Access to foreign markets to said countries for the company Kovonax al. Ltd. necessarily

means taking risks. However, in the context of previous experience in foreign trade and

strengths, I stated in the SWOT analysis, the firm can penetrate these markets and create

a stable position of Czech firms that provide not only quality but also affordable metal

furniture.
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