Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Lenka Křiklavová

Téma BP: Návrh vstupu firmy Kovonax spol. s r.o. na trhy Velké Británie, Francie a Německa

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Miloslava Kubičková, Ph.D.

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 2,0
Teoretická část BP X 1,5
Praktická část BP X 2,0
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2,0
Formální úroveň BP X 2,0
Součet 11,0

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá návrhem vstupu firmy Kovonax spol. s r.o. na vytypované zahraniční trhy.

Na úvod bych však chtěla zdůraznit, že v práci jsou drobné chyby gramatické, stylistické a formální (např. chybí zdroje u obrázku a tabulek).

Za vážný nedostatek považuji nesprávný název firmy uvedený již v názvu i uvnitř BP.

Studentka v teoretické části dobře pracuje s literárními zdroji. Obě části práce jsou vyvážené.

První část práce zpracovává pojmy marketing a mezinárodní marketing. Zabývá se koncepcemi a konkurenčními strategiemi mezinárodního marketingu, ale i mezinárodním marketingovým výzkumem. Popisuje nástroje mezinárodního marketingového mixu a v závěru této části se věnuje formám vstupu na zahraniční trhy, SWOT analýzou a vymezuje rizika na zahraničních trzích.

V praktické části je nejprve charakterizována firma z hlediska vzniku, vývoje a marketingu firmy. Jsou zde provedeny analýzy firmy.

Kladně hodnotím kapitoly 10 až 12, které jsou věnovány jednotlivým zemím. Zde jsou podrobné informace o ekonomice, finančním a daňovém sektoru, zahraničním obchodu země. Významná část každé kapitoly je věnována obchodní a ekonomické spolupráce s ČR. Určitě velký přínos pro firmu budou mít shrnuté kulturní aspekty osobní komunikace v jednotlivých zemích.

Další kapitola je věnována formám vstupu na zahraniční trhy, kde jsou naznačeny možnosti firmy Kovonax z hlediska typů zboží na jednotlivé trhy, ale najdeme zde i konkurenční firmy. Jsou zde také zhodnoceny tři základní formy vstupu.

V další kapitole je provedena nákladová a riziková analýza. Zejména v nákladové analýze shledávám největší nedostatek práce – viz. tabulka 20.

Celá práce vyúsťuje v závěr, ve kterém jsou naznačeny doporučené postupy na jednotlivé analyzované zahraniční trhy.

Cíl bakalářské práce byl s výhradami splněn.

Poznámky:

- Jak jste dospěla k částce Kč 28 000 u obchodního zástupce?
- s. 62 – určitě lépe by se Vám odhadovaly náklady v případě konkrétního veletrhu. Měla jste si ujasnit, jestli se jedná o veletrh v ČR nebo v zahraničí. Veškeré náklady se pak odvíjí právě od místa konání veletrhu a jeho délky, počtu účastníků veletrhu (mzdy, diety, cestovné) atd. Vámi odhadnuté náklady vůbec neodpovídají realitě.

Otázky:

- 1) Jaký je správný název firmy?
- 2) Které riziko při vstupu na zahraniční trhy je pro firmu Kovonax největší? (s. 27)
- 3) Zmiňujete se o veletrzích na s. 60. Který veletrh by byl pro firmu vhodný?
- 4) U francouzského trhu navrhuje spolupráci s místními firmami. Zkuste některou vytypovat.

Návrh na výslednou známku BP: C – dobře.

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

V Zlíně 6. května 2011

Kubířková

.....
podpis hodnotícího